
 

 

 

  U.O. Politiche di inclusione sociale ed educative

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 543 del  11-04-2025

 OGGETTO: SERVIZIO DI PRE SCUOLA INFANZIA-APERTURA ISCRIZIONI PER L' A.S.
2025/26 E APPROVAZIONE DEL RELATIVO CONTRATTO D'UTENZA

 

IL DIRIGENTE
 

 

     VISTI:

· L. 241/1990;

· Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n.2016/679;

· Il D.Lgs. n. 267/2000;

· Il D.Lgs. n. 118/2011;

· Il D.lgs 36/2023;

· La L.R.T. 26/7/2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento,
formazione professionale e lavoro”, nonché il relativo Regolamento di attuazione;

· Il D.P.G.R. 8/8/2003 n. 47 “Regolamento di esecuzione della L.R. 32/2002”;

· Il vigente Statuto Comunale;

· Il vigente Regolamento di contabilità;

· Il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

· Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

· Il regolamento dei servizi scolastici approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31-03-2025;

    RICHIAMATE:
    - deliberazione di C.C. n. 11 del 28.02.2025 avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 ";
    - deliberazione di C.C n.10 del 28.02.2025 “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2025/2027. (ART. 170,
     COMMA 1, D.LGS. 267/2000);
    - la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 04/06/2024 avente ad oggetto "Piano
integrato di attività e organizzazione 2024-2026. Approvazione”;       
    - la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 20.03.2025 avente ad oggetto “ PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)
2025/2027 – PARTE FINANZIARIA-
       APPROVAZIONE”;
 
 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.25 del 13.02.2024 con la quale venivano stabilite le nuove tariffe dei servizi
scolastici in vigore dal 01 gennaio 2024;
 
 PREMESSO che:
 
 -nell’a.s. 2024/25 è stato attivato, in via sperimentale, il servizio di pre scuola presso la scuola dell’infanzia di Collodi, unica scuola in cui
era stato raggiunto il numero minimi di iscrizioni
   richieste;
 
 - data la valutazione complessivamente positiva del servizio offerto, è intenzione di questa Amministrazione riproporlo anche per l’a.s.
2025/26, stabilendo che il servizio sarà attivato esclusivamente nelle scuole dell’Infanzia nelle quali si raggiungerà il numero minimo di
iscritti pari al 15% del totale dei bambini frequentanti la singola scuola;

 



servizio, e che occorra:
 
- dare apertura al portale per la presentazione delle richieste di iscrizione da parte dell’utenza in esclusiva modalità ON-LINE;
 
- approvare il  contratto di utenza contenente le regole, le condizioni e le modalità di concessione e fruizione del servizio di Pre- Scuola a.s.
2025-2026;
 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990 è individuato nel firmatario del presente atto

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 24 del 04.03.2025 inerente CONFERIMENTO DI INCARICO TEMPORANEO AD INTERIM
DELLA DIREZIONE DEL SERVIZIO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE DEL TERRITORIO - AL SEGRETARIO
GENERALE DOTT.SSA ANTONELLA TROMBETTA;

 
VISTO il Decreto del sindaco n. 40 del 28.03.2025 avente ad oggetto “SOSTITUZIONE DEI DIRIGENTE NEI CASI DI ASSENZA
DAL SERVIZIO”;
 
CONSIDERATO che all’emanazione del presente atto non hanno partecipato soggetti in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis
della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;
 
VISTO che la presente determinazione al momento non necessita del visto contabile, in quanto l’impegno di spesa verrà preso solo se sarà

possibile attivare il servizio, stante tutte le variabili e le condizioni sopra esposte;

 

CONSIDERATO che all’emanazione del presente atto non hanno partecipato soggetti in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della L.
n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;
  
RITENUTO opportuno provvedere

 

DETERMINA

 

1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2.Di confermare che le domande di accesso ai servizi scolastici di Pre e Post scuola, per l’anno scolastico 2025/2026, dovranno

essere presentate dall’utenza nella modalità On-Line a partire dal giorno 22 aprile 2025 fino al 30 giugno 2025.

3.Di stabilire che le iscrizioni riapriranno a partire dal giorno 1 settembre 2025 fino al termine dell’anno scolastico, solo ed

esclusivamente per gli Utenti frequentanti le scuole in cui è stato raggiunto il numero minimo di iscritti, necessario all’attivazione

del servizio.

4. Di stabilire che il servizio di pre-scuola per le 5 scuole dell’Infanzia del territorio, verrà attivato al verificarsi delle seguenti

condizioni:

·         individuazione di operatore economico interessato  alla gestione del servizio;

 
·         che si raggiunga il numero minimo di iscritti, previsto in ogni singola scuola, individuato nel modo seguente:

 
-          INFANZIA Collodi  iscritti                                                  n. 9      

-          INFANZIA Sant’Ilario iscritti                                              n. 3            
-          INFANZIA Cardino iscritti                                                  n. 9  
-          INFANZIA “Pescia Morta” iscritti                                      n. 6  
-          INFANZIA VALCHIUSA Capoluogo iscritti                      n.19

 
 

5.Di stabilire altresì che le domande di accesso al servizio di Pre- Scuola a.s. 2025-2026 dovranno essere presentate dall’Utenza,
esclusivamente mediante la procedura On-Line, sul portale dell’Ente.

6.Di approvare il contratto d'Utenza contenente le regole, le condizioni e le modalità di concessione e fruizione del servizio,

allegato al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale.

7.Di dare atto che la presa visione del contratto di utenza e di tutto quanto contenuto nella presente determinazione dirigenziale,

sarà dichiarata dal genitore/tutore inserendo l’apposito “flag” all’interno della procedura d’iscrizione on-line .

8. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990 è individuato nel firmatario del



presente atto.

9.Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs.33/2013, saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti

amministrativi mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pescia all’indirizzo: www.comune.pescia.pt.it e tramite

diffusione sui quotidiani locali.

10.Di dichiarare l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs.

36/2023. 

 
 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
 IL DIRIGENTE

 ANNA MARIA PETRI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

http://www.comune.pescia.pt.it/

